

RAPORT DE ACTIVITATE ADR

Trimestrul III 2025 (iulie-septembrie 2025)

Context general

În trimestrul III 2025, Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR) a continuat implementarea și consolidarea proiectelor strategice de transformare digitală a administrației publice, aflate în derulare, cu accent pe stabilizarea infrastructurilor operaționale, extinderea utilizării serviciilor publice digitale, accelerarea proceselor de migrare în Cloudul Privat Guvernamental și susținerea cooperării instituționale la nivel național și european.

Rezultatele obținute confirmă direcția corectă pe care ne-am angajat: o administrație mai transparentă, mai eficientă și mai aproape de cetățeni. Proiectele majore - de la extinderea interoperabilității între instituțiile publice până la optimizarea serviciilor digitale oferite mediului de afaceri - generează deja efecte concrete în reducerea birocrăției și creșterea calității serviciilor publice.

Un accent deosebit a fost pus în acest trimestru pe operaționalizarea serviciilor în cadrul Cloudului guvernamental, care a devenit un instrument activ în sprijinul instituțiilor statului. În paralel, am inițiat noi colaborări cu autorități locale și instituții centrale pentru integrarea treptată a sistemelor existente în noua infrastructură digitală.



Bd. Libertății, nr. 14
Sector 5 | București



www.adr.gov.ro
fb.com/digitalizareaRomaniei



contact@adr.gov.ro



+40 21 311 20 70

✓ Cloudul Privat Guvernamental

În trimestrul III 2025, ADR a continuat activitățile aferente operaționalizării Cloudului Privat Guvernamental, în conformitate cu cadrul legal aplicabil și cu jaloanele asumate prin Planul Național de Redresare și Reziliență.

Activitățile desfășurate au vizat:

- asigurarea funcționării operaționale a centrelor de date deja instalate;
- extinderea utilizării serviciilor de tip IaaS și PaaS de către instituțiile publice;
- continuarea procesului de selecție, prioritizare și pregătire a aplicațiilor pentru migrare;
- aplicarea politicilor de onboarding, securitate și nivel de servicii (SLA).

Totodată, a continuat implementarea proiectului „Migrarea aplicațiilor și sistemelor informatice în cloud (MAS-IC)”, parte a PNRR, având ca obiectiv migrarea a cel puțin 30 de aplicații și servicii publice în Cloudul Guvernamental, în vederea creșterii securității, transparenței și eficienței administrative.

✓ Pentru Investiția 2. Dezvoltarea Cloudului și migrarea în cloud (T156,T157) - în luna septembrie 2025 au fost semnate un număr de 15 acorduri cadru astfel:

Acordurile cadru sunt următoarele:

- AC nr. 848/1 din data 19.09.2025 încheiat cu SC EVOZON SYSTEMS SRL
- AC nr. 848/2 din data 19.09.2025 încheiat cu SC Connection Consult S.A
- AC nr. 848/3 din data 19.09.2025 încheiat cu NTT DATA România S.A
- AC nr. 848/4 din data 19.09.2025 încheiat cu ALTIMATE S.A
- AC nr. 848/5 din data 19.09.2025 încheiat cu Vodafone Romania SA
- AC nr. 848/6 din data 19.09.2025 încheiat cu PricewaterhouseCoopers Management Consultants SRL
- AC nr. 848/7 din data 19.09.2025 încheiat cu Encorsa HQ SRL și Sysweb Company SRL
- AC nr. 848/8 din data 19.09.2025 încheiat cu Endava Romania SRL
- AC nr. 848/9 din data 19.09.2025 încheiat cu AROBS SYSTEMS SRL (Lider), Software Imagination & Vision (Partener) și CLOUD SOFT SRL (Partener)
- AC nr. 848/10 din data 19.09.2025 încheiat cu S.C. MAGUAY COMPUTERS S.R.L. (Lider), S.C. PHOENIX IT S.R.L. (Partener)
- AC nr. 848/11 din data 19.09.2025 încheiat cu Metaminds SA. (Lider), One Software SRL (Partener), EASYDO DIGITAL TECHNOLOGIES SRL (Partener), Trencadis Corp SRL (Partener)
- AC nr. 848/12 din data 19.09.2025 încheiat cu Wing Leading Edge SRL
- AC nr. 848/13 din data 19.09.2025 încheiat cu SC Essensys Software SRL
- AC nr. 848/14 din data 19.09.2025 încheiat cu DENDRIO SOLUTIONS S.R.L
- AC nr. 848/15 din data 19.09.2025 încheiat cu SIQSESS TECHNOLOGY SRL (lider), SQS Business Services SRL (asociat).

✓ Platforma ROeID - identitate digitală

Pe parcursul trimestrului III 2025, platforma ROeID a înregistrat o utilizare constantă și o extindere graduală a integrărilor cu sisteme și servicii guvernamentale.

Activitățile desfășurate au inclus:

- integrarea ROeID în noi servicii publice digitale;

- utilizarea autentificării unice (Single Sign-On) în fluxuri recurente de acces la servicii;
- consolidarea funcționării platformei ca instrument standard de autentificare pentru cetățeni.

✓ **Platforma Ghișeul.ro - plăți electronice**

În trimestrul III 2025, platforma Ghișeul.ro a funcționat în condiții de stabilitate operațională, menținând un volum constant de tranzacții și o utilizare predominantă a canalului mobil.

Principalele evoluții au constat în:

- menținerea unui nivel ridicat al plăților electronice procesate;
- utilizarea extensivă a aplicației mobile;
- extinderea colaborării cu instituții publice centrale și locale.

✓ **Interoperabilitate și schimb de date**

În perioada analizată, ADR a continuat implementarea măsurilor privind interoperabilitatea sistemelor informatice ale administrației publice, în conformitate cu prevederile Legii nr. 242/2022.

Activitățile au vizat:

- extinderea fluxurilor de schimb automat de date între instituții publice;
- consolidarea integrărilor existente;
- susținerea aplicării principiului „once-only” în furnizarea serviciilor publice digitale.

✓ **Automatizarea proceselor administrative (RPA)**

În trimestrul III 2025, ADR a continuat implementarea proiectului strategic privind automatizarea proceselor de lucru din administrația publică centrală, finanțat prin PNRR - Investiția 18, Componenta 7.

Proiectul vizează automatizarea a peste 240 de procese administrative cheie, prin utilizarea tehnologiilor de tip Robotic Process Automation, asistenți digitali și inteligență artificială, cu impact direct asupra eficienței instituționale și a calității serviciilor publice furnizate cetățenilor.

✓ **Competențe digitale și sprijin pentru IMM-uri (PNRR - I19)**

În trimestrul III 2025, ADR a continuat implementarea proiectului „Competențe în tehnologii avansate pentru IMM-uri”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență.

Activitățile au inclus:

- continuarea procesului de înrolare a IMM-urilor eligibile;
- desfășurarea cursurilor de formare prin platforma Digital4All;
- colaborarea cu partenerii de formare pentru livrarea programelor educaționale în domeniul tehnologiilor avansate.

✓ Evenimente, parteneriate și dialog instituțional

În trimestrul III 2025, ADR a derulat și susținut o serie de activități instituționale, evenimente și parteneriate strategice, cu impact asupra implementării politicilor publice în domeniul digitalizării.

În luna iulie 2025, ADR a sprijinit semnarea contractului de finanțare pentru proiectul „Digitalizare pentru Eficientizare și o mai bună Comunicare în domeniul Audiovizual (DECA)”, finanțat prin Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027, cu o valoare totală de 102.446.484 lei. Proiectul are ca obiectiv transformarea digitală a Consiliului Național al Audiovizualului, prin implementarea de soluții informatice destinate îmbunătățirii serviciilor publice și eficientizării proceselor interne.



În luna august 2025, ADR a semnat un protocol de colaborare cu Clubul Fermierilor Români, având ca obiectiv susținerea procesului de digitalizare a sectorului agricol, prin utilizarea soluțiilor digitale, interoperabilizarea bazelor de date și valorificarea tehnologiilor avansate, inclusiv inteligența artificială și Internet of Things.

În trimestrul III 2025, ADR a participat la dialoguri instituționale privind politicile europene în domeniul inteligenței artificiale, inclusiv în cadrul dezbaterilor referitoare la AI Continent Action Plan, care vizează dezvoltarea infrastructurilor de calcul, accesul la date, dezvoltarea competențelor și integrarea AI în sectoare strategice. În acest context, România a fost implicată în inițiative europene de tip AI Factories și a depus candidatura pentru Black Sea AI Gigafactory.



De asemenea, ADR a participat la Reuniunea CIO și Digital HUB Denmark (23-24 septembrie 2025), organizată sub egida Președinției daneze a Consiliului UE, unde au fost abordate teme privind utilizarea responsabilă a inteligenței artificiale, reducerea birocrăției și consolidarea soluțiilor digitale europene.



La finalul trimestrului, ADR a continuat dialogul instituțional cu reprezentanți ai mediului privat internațional, inclusiv lideri globali din domeniul tehnologiei, având ca obiectiv analiza cerințelor de conformitate la nivel european (DSA, protecția consumatorului, siguranța copiilor în mediul digital) și identificarea oportunităților de colaborare pentru susținerea unei digitalizări sigure și inovatoare.



Concluzii

Trimestrul III 2025 a fost caracterizat de consolidarea proiectelor strategice de digitalizare aflate în implementare, menținerea stabilității operaționale a platformelor



Bd. Libertății, nr. 14
Sector 5 | București



www.adr.gov.ro
fb.com/digitalizareaRomaniei



contact@adr.gov.ro



+40 21 311 20 70

existente, accelerarea migrării în Cloudul Privat Guvernamental și intensificarea cooperării instituționale la nivel național și european, în vederea atingerii obiectivelor asumate pentru perioada 2025-2030.

✓ **Proiecte finanțate prin POAT / PCIDIF - sprijin tehnic acordat beneficiarilor**

În trimestrul III 2025, Autoritatea pentru Digitalizarea României a continuat acordarea de sprijin tehnic și metodologic instituțiilor publice beneficiare în cadrul proiectului „**Sprijin pentru consolidarea capacității administrative a Autorităților Publice Centrale în elaborarea și implementarea proiectelor finanțate în cadrul PCIDIF 2021-2027**” (POAT), - Cod SMIS 318785/2.039, finanțat prin Programul Asistență Tehnică (PAT) 2021-2027 pentru pregătirea și depunerea proiectelor de digitalizare finanțate prin Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare (PCIDIF) 2021-2027.

Până la finalul trimestrului III 2025, cu sprijinul ADR au fost depuse 11 proiecte de digitalizare, având ca beneficiari instituții precum: Consiliul Național al Audiovizualului, Autoritatea de Supraveghere Financiară, Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, Institutul Național de Statistică, Autoritatea Vamală Română (în parteneriat cu Ministerul Finanțelor), Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Romsilva, precum și ADR (trei proiecte, dintre care unul în parteneriat cu Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației, Institutul Național de Statistică, Inspectoratul General al Jandarmeriei Române, Autoritatea Națională de Meteorologie și Secretariatul General al Guvernului).

Din cele enumerate mai sus, până la finalul T3 2025 stadiul acestora este după cum urmează:

- Pentru 6 proiecte au fost semnate contracte de finanțare (contractate);
- Două proiect se află în proces de semnare a contractului de finanțare (pre-contractare);
- Trei (3) proiecte se află încă în faza de evaluare.

În această perioadă, ADR a acordat sprijin tehnic în:

- elaborarea documentațiilor tehnico-economice (proiecte tehnice, documentația necesară obținerii avizului Comitetului Tehnico-Economic pentru Societatea Informațională);
- realizarea studiilor de fezabilitate;
- întocmirea cererilor de finanțare;
- pregătirea beneficiarilor pentru etapa de implementare a proiectelor contractate.

✓ **Proiecte strategice majore - Platforma Națională de Interoperabilitate și APTA**

În trimestrul III 2025, Autoritatea pentru Digitalizarea României a finalizat etapa de contractare și a demarat implementarea a două proiecte strategice majore, finanțate prin Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027 (PoCIDIF):

- Platforma Națională de Interoperabilitate (PNI), cu o valoare totală de 164.430.871 lei, pentru care contractul de finanțare a fost semnat în luna iulie 2025, iar implementarea a început în perioada de raportare. Proiectul vizează



AUTORITATEA
PENTRU
DIGITALIZAREA
ROMÂNIEI

realizarea și operaționalizarea infrastructurii naționale de interoperabilitate, în vederea asigurării schimbului de date între sistemele informatice publice și aplicării principiului „once-only” la nivelul administrației publice.

- Administrație performantă prin tehnologii avansate (APTA), cu o valoare totală de 295.822.974 lei, pentru care contractul de finanțare a fost semnat la data de 23 iulie 2025, proiectul intrând în faza de implementare în trimestrul III. Proiectul urmărește adoptarea și utilizarea tehnologiilor avansate, inclusiv inteligența artificială, pentru dezvoltarea de produse și procese digitale în administrația publică, prin valorificarea volumelor mari de date gestionate de instituțiile partenere.



Bd. Libertății, nr. 14
Sector 5 | București



www.adr.gov.ro
fb.com/digitalizareaRomaniei



contact@adr.gov.ro



+40 21 311 20 70